
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001 Recife, 06 de Janeiro de 2015. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, terça-feira, 06 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, terça-feira, 06 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 
     REITORIA ..........................................................................................................4-6 
     SUGEP ..................................................................................................................6 
     UAG ...................................................................................................................6-7 
     PREG .................................................................................................................7-8 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, terça-feira, 06 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 
 
 PORTARIA Nº 1850/2014-GR, de 18 de 
dezembro de 2014. 
 

      A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.025156/2014-40, 
 
                  RESOLVE: 

    REVOGAR OS EFEITOS da Portaria 
nº.1280/2013-GR, de 12/08/2013, que designou 
os membros da Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso 
de Zootecnia da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, conforme solicitação do Memo. nº. 
11/2014-UAST, folha nº. 01 do Processo acima 
mencionado. 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1851/2014-GR, de 18 de 
dezembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026771/2014-73,  
 
         RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no 
interesse da Administração, a partir de 
1º/09/2014, do(a) servidor(a) BRUNA 
KATHARINE SANTOS CAVALCANTI, Matrícula 
SIAPE n° 1753244, do(a) Divisão de 
Aposentadorias e Pensões – DIAP/SUGEP, para 
o(a) Departamento de Qualidade de Vida - DQV, 
conforme Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1852/2014-GR, de 22 de 
dezembro de 2014. 
 
          A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.025305/2014-71, 
 
                     RESOLVE:  

  DESIGNAR o(a) servidor(a) SARA 
CRISTINA PINTO RODRIGUES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
n°. 1552304, para exercer pro tempore a Função 
(FCC) de Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em Física.  
                     

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1853/2014-GR, de 22 de 
dezembro de 2014. 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012567/2014-75, anexo Processo UFRPE 
n°. 23082.013205/2014-00, 
 
                  RESOLVE: 

    ALTERAR a Portaria nº. 1.829/2014-
GR, de 15/12/2014, que autorizou a Remoção de 
ofício, no interesse da Administração, do(a) 
Servidor(a) CLEIDE CRISTINA GUILHERME 
PEREIRA, nos termos a seguir: onde se lê 
“...Arquivo Geral...”; leia-se “...Departamento de 
Administração Geral - DAG...”; permanecendo os 
demais termos inalterados.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1854/2014-GR, de 22 de 
dezembro de 2014. 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026772/2014-18,  
 
             RESOLVE: 

     AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, 
no interesse da Administração, do(a) servidor(a) 
LUCIANA FRANÇA RALINO, Matrícula SIAPE 
n°. 2084148, do(a) Divisão de Aposentadorias e 
Pensões – DIAP/DAP/SUGEP, para o(a) Divisão 
de Desenvolvimento de Competências – 
DDC/CDP/SUGEP, conforme solicitação 
constante do Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, terça-feira, 06 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1855/2014-GR, de 22 de 
dezembro de 2014. 
 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026332/2014-61,  
 
             RESOLVE: 

     AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, 
no interesse da Administração, do(a) servidor(a) 
GIULIANO DE SOUZA FAGUNDES, Matrícula 
SIAPE n°. 2043929, do(a) Núcleo de 
Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção – 
NEMAM, para o(a) Unidade Acadêmica do Cabo 
de Santo Agostinho – UACSA, conforme 
solicitação constante do Processo acima 
mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1856/2014-GR, de 29 de 
dezembro de 2014. 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026049/2014-39,  
 
             RESOLVE: 

     AUTORIZAR como Titular para 
realizar a indicação das Notas de Empenho 
passíveis de inscrita em Restos a Pagar, o 
servidor desta Universidade, CÍCERO PEREIRA 
DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 1654154, 
conforme Memo. nº. 289/2014-GCF/UFRPE, 
bem como autorização competente constante da 
folha nº. 2 do Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1857/2014-GR, de 29 de 
dezembro de 2014. 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.026049/2014-39,  
 
             RESOLVE: 

     AUTORIZAR como Substituto para 
realizar a indicação das Notas de Empenho 
passíveis de inscrita em Restos a Pagar, o 

servidor desta Universidade, ANDRÉ ALVES 
PEREIRA DE MELO matrícula SIAPE nº. 
0988779, conforme Memo. nº. 289/2014-
GCF/UFRPE, bem como autorização competente 
constante da folha nº. 2 do Processo acima 
mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1860/2014-GR, de 29 de 
dezembro de 2014. 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018901/2014-02,  
 
                   RESOLVE:  
                   AUTORIZAR em sua área de 
competência, a prorrogação por mais seis 
meses, a partir de 1º/09/2014, do afastamento 
do(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA MASSENA 
DE MELO, Matrícula SIAPE n°. 1085326, com 
ônus parcial para esta Universidade, a fim de 
que a mesma possa concluir curso de pós-
graduação em Serviço Social – Nível Doutorado, 
na Universidade Federal de Pernambuco , 
conforme Decisão nº. 76/2014-CEPE, de 
16/12/2014, Resolução nº. 379/2014-CEPE, de 
29/12/2014, bem como autorização competente 
constante na folha nº. 78, constantes no 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 8/2015-GR, de 5 de janeiro de 
2014. 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019776/2014-40,  

 
    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1457/2014-GR, de 06/10/2014, publicada no 
DOU em 07/10/2014, Seção 2, Página 27, que 
nomeou CLEBSON BATISTA DA SILVA, para o 
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Química, 
conforme Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, terça-feira, 06 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 10/2015-GR, de 5 de janeiro de 
2014. 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015806/2014-49,  

 
    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 1638/2014-GR, de 31/10/2014, publicada no 
DOU em 04/11/2014, Seção 2, Página 31, que 
tornou sem efeito a nomeação de SAULO 
MARQUES DE MORAIS SILVA para o cargo de 
Técnico de Laboratório – Área: Microinformática, 
conforme Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 40/2015-GR, de 7 de janeiro de 
2014. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016083/2013-14, 
 

RESOLVE: 
RECONHECER, para efeitos de 

controle de frequências e/ou reembolso do(a) 
servidor(a) JOÃO GUILHERME DA SILVA 
FILHO, matrícula SIAPE nº. 0385012, do quadro 
único de pessoal desta IFES, o período 
compreendido entre 14/11/2014 a 09/12/2014, 
para efeitos legais de sua cessão ao Tribunal 
Regional do Trabalho – Sexta Região, 
considerando o entendimento consolidado do 
órgão central do SIPEC na Nota Técnica 
Consolidada no. 
02/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, revisada 
pela Nota Técnica n°. 
119/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, relativo 
à aplicação da previsão legal contida no art. 7° 
do Decreto n°. 4.050, de 12 de dezembro de 
2001. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 
 
PORTARIA Nº 895/2014-SUGEP, de 18 de 
dezembro de 2014. 
 
                A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.022634/2014-60, 
 
               RESOLVE: 
               CONCEDER ao(à) servidor(a) desta 
Universidade MOISES DE MELO SANTANA,  
Matrícula SIAPE nº 1121311, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, Licença - 
Capacitação para usufruto no período de 1 (um) 
mês, a partir de 06/01/2015, para fins de 
realização de curso de língua intensivo, 
conforme  folha 05 do processo acima 
mencionado. 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 896/2014-SUGEP, de 18 de 
dezembro de 2014. 
 
                A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023457/2014-39, 
 
            RESOLVE: 
                       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
desta Universidade LADICE CRISTINA 
BEZERRA DE ALMEIDA COSTA,  Matrícula 
SIAPE nº 1651108, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) 
Departamento de Administração de Pessoas, 
Licença - Capacitação para usufruto no período 
de 12/01 a 11/04/2015, para cumprir o Trabalho 
de Conclusão da Especialização de Gestão 
Pública (IFPE), conforme  folha 14 do processo 
acima mencionado. 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

UAG 
 
Portaria no 044/2014- DG, de 29 de outubro de 
2014. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE GARANHUNS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, terça-feira, 06 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE revogar a Portaria nº 
040/2014 e designar os docentes Marcos 
Pinheiro Franque (Presidente), Glória Maria 
Duarte Cavalcanti (Presidente Substituta 
Eventual), Ângela Valéria Alves de Lima, Neuza 
de Barros Marques, Orison Marden Bandeira de 
Melo Júnior, Luciano Souza, Luciano Cavalcanti 
do Nascimento, Taciana Rabelo Ramalho Ramos 
e Oseas Bezerra Viana Junior, para comporem a 
Comissão de Extensão, da Unidade Acadêmica 
de Garanhuns/UFRPE, de 29/10/2014 a 
29/10/2016.  
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
----------------------------------------------------------------- 
Portaria no 045/2014- DG, de 11 de novembro de 
2014. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE GARANHUNS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 RESOLVE designar o docente 
FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS como 
coordenador do Laboratório de Química e 
Bioquímica da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG/UFRPE, de 11/11/2014 até 
11/11/2016. 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
----------------------------------------------------------------- 
Portaria no 046/2014- DG, de 11 de novembro de 
2014. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE GARANHUNS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 RESOLVE revogar a Portaria nº 
063/2013 e designar os docentes KÁDNA MARIA 
ALVES CAMBOIM (Presidente), THAÍS ALVES 
BURITY ROCHA, DIMAS CASSIMIRO DO 
NASCIMENTO FILHO, ASSUERO FONSECA 
XIMENES e PRISCILLA KELLY MACHADO 
VIEIRA, para compor a Comissão de Estágio 
Supervisionado Obrigatório (ESO) do curso de 
Bacharelado em Ciência da Computação, 
retroativa de 01/07/2014 até 01/07/2016.   
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

----------------------------------------------------------------- 
Portaria no 047/2014- DG, de 03 de dezembro de 
2014. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE GARANHUNS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 RESOLVE designar os docentes 
CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE 
FERNANDES (Docente), RAFAEL BEZERRA DE 
LIMA (Docente), IARA DA SILVA ARAÚJO 
(Discente), como membros titulares; e 
MORGANA SOARES DA SILVA (Docente) e 
CYBELLE KYLZA VIANA DE LIMA (Discente), 
como membros suplentes; para comporem a 
Comissão de Consulta para escolha do (a) 
Coordenador (a), e seu (ua) Substituto (a) 
Eventual, do Curso de Letras, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns – UAG/UFRPE, de 03 
de dezembro de 2014 a 28 de fevereiro de 2015.  
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 
 

 

PREG 
 
PORTARIA Nº 01–PREG, de 29 de abril de 
2014. 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a necessidade de 
criação de resolução para o Regime Especial. 
 

RESOLVE: 
Designar os membros abaixo 

relacionados para comporem a Comissão para 
propor a resolução para o regime especial. 
 
Coordenação Geral: 
Ivoneide de Carvalho Lopes 
 
Representantes: 
Fernando Leandro dos Santos – Professor do 
Departamento de Medicina Veterinária. 
Anna Paula de Avelar Brito Menezes – 
Professora do Departamento de Educação. 
 
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 001, terça-feira, 06 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 02–PREG, de 21 de maio de 
2014. 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, conforme Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista a necessidade 
de reformular a resolução para a Reopção dos 
alunos e das alunas entre os Campi da 
Instituição. 
 

RESOLVE: 
Designar os membros abaixo 

relacionados para comporem a Comissão para 
propor a reformulação da Resolução 34/97, que 
trata da transferência interna (reopção) ou 
mudança de curso. 

 
Coordenação Geral: 
Ivoneide de Carvalho Lopes Barros 
 
Representantes: 
Fernando Leandro dos Santos - Professor do 
Departamento de Medicina Veterinária. 
Anna Paula de Avelar Brito Menezes – 
Professora do Departamento de Educação. 
Ana Regina Bezerra Ribeiro - Professora do 
Departamento de Administração. 
Fabiana Ferreira Silva - Professora do 
Departamento de Administração. 
Rodrigo Gabriel Ferreira Soares - Professor do 
Departamento de Estatística e Informática. 
Ana Cristina Martins Lemos – Diretora do 
Departamento de Registro e Acadêmico. 
 
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 03/2014-CGCG, de 14 de agosto 
de 2014. 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 Designar o Presidente da Jornada de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (JEPEX) 2014,  
Professor José Vitor Moreira Lima Filho, 
departamento de Biologia da UFRPE, como 
gestor e fiscal da ata relativa ao processo 
administrativo no 23082.008312/2014-16 
(contratação de serviços de terceiros pela 
UFRPE). 
 
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

############## 
 
 


